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43. møde.  

Fredag den 10. marts kl. 10. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler landbrugsministeren, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om midler til bekæmpelse af 
plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr 
samt om midler til regulering af plantevækst. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg har 
herved den ære for det høje folketing at 
fremsætte forslag til lov om midler til bekæm- 
pelse af plantesygdomme, ukrudt og visse 
skadedyr samt om midler til regulering af 
plantevækst. 

Den nugældende lov af 1948 indeholder 
bestemmelser om kontrol med midlernes 
indhold, om forsøg med og om anerkendelse 
af bekæmpelsesmidler. Disse bestemmelser 
blev ved tillægsloven af 1954 suppleret med 
en bemyndigelse for landbrugsministeren til 
at  fastsætte bestemmelser om fremstilling, 
ind- og udførsel, mærkning, forhandling, 
opbevaring og anvendelse m. v. af bekæm- 
pelsesmidler med henblik på imødegåelse 
af faren for, at midlerne forvolder skade 
på mennesker og husdyr. Det fastsattes 
samtidig, at et af landbrugsministeren 
nedsat nævn på grundlag af en bedømmelse 
af giftvirkningen af de enkelte bekæmpelses- 
midler fastsætter de for hvert enkelt middel 
fornødne bestemmelser. Tillægsloven inde- 
holder endvidere bl. a. bemyndigelse for 
landbrugsministeren til at bringe lovens be- 
stemmelser i anvendelse på kemiske og bio- 
logiske stoffer, som uden at være egentlige 
plantenæringsstoffer har eller angives at 
have indvirkning på planternes vækst eller 
udvikling. 

Begrundelsen for de i tillægsloven inde- 
holdte bestemmelser, der tager sigte på 
imødegåelse af den fare, som bekæmpelses- 
midlerne frembyder for mennesker og hus- 
dyr, var, at giftlovens regler ikke kunne 
anses for hensigtsmæssige, for så vidt angår 
bekæmpelsesmidlerne, og det var formålet 
at skabe et system for salg og anvendelse 

af disse midler, der både var mere betryg- 
gende og mere smidigt end giftlovens 
system. 

Tidligere, da bekæmpelsesmidlerne var 
omfattet af giftlovgivningen, skulle køberne 
af giftige bekæmpelsesmidler aflevere en 
særlig giftrekvisition, og sælgeren skulle 
føre giftbøger over salg af midlerne. Til 
afløsning af disse bestemmelser blev der i 
medfør af den i tillægsloven indeholdte 
bemyndigelse ved bekendtgørelse nr. 325 
af 1. november 1954 om midler til bekæm- 
pelse af plantesygdomme, ukrudt. og visse 
skadedyr fastsat en række bestemmelser 
til imødegåelse af giftfaren. Det er bl. a. 
fastsat, at intet bekæmpelsesmiddel må 
bringes i handelen eller anvendes erhvervs- 
mæssigt, forinden det af giftnævnet er hen- 
ført til en af fareklasserne X, A, B eller C, 
hvoraf fareklasse X omfatter de farligste 
midler og fareklasse C de mindst farlige. 
Endvidere skal nævnet godkende etikette 
og brugsanvisning for midlet. 

Det var i tillægsloven bestemt, at den 
skulle optages til revision senest 2 år efter 
dens ikrafttræden. Revisionen blev imid- 
lertid ved senere love udskudt til indevæ- 
rende folketingssamling. 

Da der fra flere sider var fremsat ønske 
om revision af forskellige bestemmelser i 
hovedloven, blev det besluttet at foretage 
en samlet revision af begge love, og der blev 
i 1959 nedsat et udvalg med den opgave at 
fremkomme med forslag til de ændringer i. 
den omhandlede lovgivning, som i betragt- 
ning af de i den forløbne tid indvundne 
erfaringer skønnedes påkrævede eller hen- 
sigtsmæssige. Udvalget bestod af repræsen- 
tanter for indenrigsministeriet, landbrugs- 
ministeriet, sundhedsstyrelsen, landbo- og 
husmandsforeningerne, gartneri, frugtavl, 
havebrug, handel og industri samt fra en 
række sagkyndige organer under landbrugs- 
ministeriet. 

Eksemplarer af den af udvalget afgivne 
betænkning er tidligere omdelt, og jeg skal 
henvise nærmere til det, der er anført i 
betænkningen. Det vil ses, at det fremsatte 
lovforslag i alt væsentligt svarer til det i 
betænkningen indeholdte lovudkast, der 
er udformet på grundlag af de nugældende 
love, men i forhold til disse indeholder for- 
slag om en række nye eller ændrede bestem- 
melser. 


